ВЕРХ-ИСЕТСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

РЕШЕНИЕ

02 февраля 2023 г.                                                                  №  2/4

г. Екатеринбург

О  формировании рабочей группы по реализации мероприятий,

связанных с формированием участковых избирательных комиссий

избирательных участков №№ 1242 – 1288, 1290 – 1311, 1323, 1324 на

территории Верх-Исетского района города Екатеринбурга на срок

полномочий 2023 – 2028 годов

Руководствуясь статьями 26, 27  Федерального закона «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации», в целях осуществления мероприятий связанных с

формированием участковых избирательных комиссий  избирательных

участков №№ 1242 – 1288, 1290 – 1311, 1323, 1324 на территории Верх-

Исетского района города Екатеринбурга на срок полномочий 2023 – 2028

годов, Верх-Исетская районная территориальная избирательная комиссия

города Екатеринбурга решила:

1. Сформировать  рабочую группу Верх-Исетской районной

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга по

реализации мероприятий, связанных с формированием участковых

избирательных комиссий на очередной срок полномочий в составе:

- Устинов Денис Вадимович, председатель Комиссии, руководитель рабочей

группы;

- Мелейко Светлана Николаевна, секретарь Комиссии, секретарь рабочей

группы;

- Бабенко Любовь Николаевна, член Комиссии с правом решающего голоса,

член рабочей группы;

2

-Белобородова Светлана Геннадьевна, заместитель главы администрации

Верх-Исетского района города Екатеринбурга;

- Бибер Виктор Оскарович, член Комиссии с правом решающего голоса, член

рабочей группы;

- Вараксин Илья Викторович, член Комиссии с правом решающего голоса,

член рабочей группы;

- Вахрушев Сергей Викторович, член Комиссии с правом решающего голоса,

член рабочей группы;

- Конюхова Е.В., член Комиссии с правом решающего голоса, член рабочей

группы;

 - Милакова  Н.И., член Комиссии с правом решающего голоса, член рабочей

группы;

- Морозова Марина Анатольевна, член Комиссии с правом решающего

голоса, член рабочей группы;

- Николаева Наталья Владимировна, заместитель председателя Комиссии,

член рабочей группы;

- Старостин А.М., член Комиссии с правом решающего голоса, член рабочей

группы;

- Семенова Ирина Леонидовна, начальник Отдела организационно-

контрольной работы администрации Верх-Исетского района города

Екатеринбурга;

- Фадеева Ольга Вадимовна, член Комиссии с правом решающего голоса,

член рабочей группы;

  - Филимонов В.Н., член Комиссии с правом решающего голоса, член

рабочей группы;

- Яблокова Елена Анатольевна, член Комиссии с правом решающего голоса,

член рабочей группы;

- Седых Н.А., системный администратор ГАС «Выборы», член рабочей

группы;

- Яковлева Ольга Витальевна, системный администратор ГАС «Выборы»,

член рабочей группы.

3

2. Утвердить положение о Рабочей группе Верх-Исетской

районной территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга

по реализации мероприятий, связанных с формированием участковых

избирательных комиссий на очередной срок полномочий  (приложение №1).

3. Руководителю рабочей группы  (Устинов Д.В.) на заседаниях

Комиссии докладывать о работе по реализации мероприятий, связанных с

формированием участковых избирательных комиссий на очередной срок

полномочий, а в срок не позднее 30.05.2023 года доложить  на заседании

комиссии  о результатах  рассмотрения поступивших предложений по

кандидатурам в составы участковых избирательных комиссий.

 4. Секретарю рабочей группы (Мелейко С.Н.), в срок не позднее

30.05.2023 года, подготовить проекты  решений комиссии о формировании

составов участковых избирательных  комиссий.

5. Поручить председателю Верх-Исетской районной территориальной

избирательной комиссии города Екатеринбурга подготовить и утвердить

Календарный план по формированию участковых избирательных комиссий

Верх-Исетского района на следующий срок полномочий.

6. Довести настоящее решение до участников избирательного процесса

путем размещения на сайте Комиссии.

          7. Контроль исполнения настоящего решения возложить на секретаря

Комиссии  Мелейко С.Н.

Председатель

Верх-Исетской районной

территориальной избирательной

комиссии города Екатеринбурга

Д.В.Устинов

 Секретарь

Верх-Исетской районной

территориальной избирательной

комиссии города Екатеринбурга

С.Н. Мелейко

4

 Приложение № 1

к  решению  Верх-Исетской районной

территориальной избирательной комиссии

города Екатеринбурга

 от 02.02.2023 года № 2/4

ПОЛОЖЕНИЕ

о Рабочей группе Верх-Исетской районной территориальной

избирательной комиссии города Екатеринбурга по реализации

мероприятий, связанных с формированием участковых избирательных

комиссий избирательных участков №№ 1242 – 1288, 1290 – 1311, 1323,

1324 на территории Верх-Исетского района города Екатеринбурга на

срок полномочий 2023 – 2028 годов

1. Общие положения

1.1   Рабочая группа Верх-Исетской районной территориальной

избирательной комиссии города Екатеринбурга по реализации

мероприятий, связанных с формированием участковых избирательных

комиссий избирательных участков №№ 1242 – 1288, 1290 – 1311, 1323, 1324

на территории Верх-Исетского района города Екатеринбурга на срок

полномочий 2023 – 2028 годов (далее - Рабочая группа) в своей

деятельности   руководствуется   положениями   Федерального  закона   «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан   Российской   Федерации», Избирательного кодекса Свердловской

области, Постановлениями   Центральной   избирательной комиссии

Российской  Федерации, Избирательной  комиссии Свердловской области,

решениями Верх-Исетской районной территориальной избирательной

комиссии города Екатеринбурга, устанавливающими сроки и порядок приема

предложений по формированию участковых избирательных комиссий.

1.2. Рабочую группу возглавляет руководитель, назначаемый решением

Верх-Исетской районной территориальной избирательной комиссии города

Екатеринбурга.

1.3. С членами рабочей группы возможно заключение гражданско-

правовых договоров на выполнение работ по формированию участковых

5

избирательных комиссий (далее УИК), в том числе по приемке, обработке и

проверке представленных документов о кандидатурах в составы УИК и в

резерв составов УИК.

2. Права и обязанности членов рабочей группы

2.1. Члены рабочей группы осуществляют комплекс организационных

мероприятий по формированию участковых избирательных комиссий на

территории Верх-Исетского  района города Екатеринбурга:

 - доводят  до  субъектов  формирования  участковых  избирательных

комиссий   (политические   партии   (руководящие   органы   региональных

отделений либо местного отделения согласно уставу), общественные

объединения, Екатеринбургская    городская    Дума,    порядок   формирования

участковых избирательных комиссий;

   - принимают и анализируют поступившие предложения;

- проверяют полноту и правильность поступивших документов на

выдвижение в составы участковых избирательных комиссий;

- направляют документы на проверку государственными органами

сведений  о кандидатурах в составы участковых избирательных комиссий;

- согласуют   кандидатуры   в   составы   участковых   избирательных

комиссий с представителями субъектов выдвижения;

- готовят материалы  по формированию участковых избирательных

комиссий к заседаниям территориальной избирательной комиссии.

        2.2. Рабочая   группа   имеет   право   рекомендовать   к   утверждению

кандидатуры в составы конкретных участковых избирательных комиссий и

рекомендовать кандидатуры на должности председателей участковых

избирательных комиссий.

2.3. Рабочая группа оказывает организационно-методическую помощь

назначенным    председателям    участковых    избирательных    комиссий    в

организации и проведении первого организационного заседания участковой

избирательной комиссии, проведении выборов заместителей председателей и

секретарей участковых избирательных комиссий.

2.4. Руководитель рабочей группы отчитывается о результатах работы

группы на заседании комиссии.

6

3. Порядок рассмотрения предложений по кандидатурам в состав

участковой комиссии (в резерв составов участковых избирательных

комиссий).

3.1. Порядок рассмотрения предложений по кандидатурам в состав

участковой комиссии регулируется постановлением Центральной

избирательной комиссии Российской Федерации от 17 февраля 2010 г. №

192/1337-5 «О Методических рекомендациях о порядке формирования

территориальных избирательных комиссий, избирательных комиссий

муниципальных образований, окружных и участковых избирательных

комиссий».

3.2. При приеме  предложений  в составы участковых комиссий,

представляемыми участниками избирательного процесса, и при  дальнейшем

их рассмотрении  члены  рабочей группы по формированию участковых

избирательных комиссий  руководствуются вышеназванным положением.

3.3.  При проверке представленных  предложений по кандидатурам в

составы участковых избирательных комиссий необходимо учитывать

требование статьи 29 Федерального закона «Об основных гарантиях

избирательных прав  и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации», о том, какие лица не могут быть членами комиссий с правом

решающего голоса.

Член комиссии с правом решающего голоса не может на одних и тех

же   выборах быть одновременно членом иной комиссии с правом

решающего голоса.

Рабочая группа, проводит проверку лиц, кандидатуры которых

предлагаются для назначения в состав участковой избирательной комиссии,

на предмет отсутствия предусмотренных указанными положениями статьи 29

Федерального закона ограничений с участием соответствующих органов.

При такой проверке может использоваться Государственная

автоматизированная система Российской Федерации "Выборы" (далее - ГАС

"Выборы").

7

Для осуществления проверки соблюдения ограничений, указанных

в подпункте «н» пункта 1 статьи 29 Федерального закона, используется

форма представления, рекомендованная Центральной избирательной

комиссией Российской Федерации.

3.4. Рабочей группе следует учитывать так же, что:

- участковые избирательные комиссии должны быть сформированы

Верх-Исетской районной территориальной избирательной комиссией города

Екатеринбурга не позднее 04.06. 2023 года;

- численный состав каждой участковой комиссии определен решением

Верх-Исетской районной территориальной избирательной комиссии в

соответствии с требованиями Федерального закона «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской   Федерации», Избирательного кодекса Свердловской области;

- документы о внесении предложений по кандидатурам в составы

участковых избирательных комиссий субъектами выдвижения

представляются  согласно Перечню  документов, определенному в  Порядке

формирования участковых избирательных комиссий в Свердловской

области, утвержденному постановлением Избирательной комиссией

Свердловской области;

- в участковую избирательную комиссию может быть назначено не

более одного представителя от каждой политической партии, от каждого

общественного  объединения;

- при формировании участковой избирательной комиссии

рекомендуется учитывать принцип преемственности в ее работе,

целесообразность назначения в ее состав лиц, имеющих высшее (среднее)

профессиональное образование: юридическое, в области информационных

технологий, автоматизации, обработки информации, опыт организации и

проведения выборов, референдумов, а также участие в работе избирательных

комиссий молодежи, деловые и коммуникативные качества кандидатур;

8

-  при назначении в состав избирательной комиссии кандидатур,

предложенных политическими партиями, рекомендуется учитывать участие

политической партии в выборах на соответствующей территории;

- представленные документы рассматриваются на заседании рабочей

группы, которая  представляет свои предложения по формированию составов

участковых избирательных комиссий  на заседание  территориальной

избирательной комиссии;

- решение о формировании участковых избирательных комиссий

принимается на заседании Верх-Исетской районной территориальной

избирательной комиссии города Екатеринбурга;

- председатель участковой избирательной комиссии назначается на

должность из числа членов комиссии с правом решающего голоса и

освобождается от должности решением Верх-Исетской районной

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга.